e S. Optatus recolit Caecilianum fuisse consecratum "manus imponente
Felice Autumnitano" PL 11 918

f saec X Simeon Metaphrastes asserit ordinationem Ioan Chrys
miraculo signatam fuisse eo instante quo caput sub manu episcopi
inclinabat PG 114 1075

g Ordinatio Maximiani, PL 43 705

h Circa eamdem ordinationem, S Caelstinus loquitur de forma
verborum "Interfuimus nec nos dixerimus absentes, cum eius capit
verba mystica dicerentur" Epist ad synodum Ephes., PL 50 539

i Apud Theodoreum Cyri, vide ordinationes PG 82: 1402 1427 1151

3. Opera liturgica.

Quodammodo haec opera non sunt omni exceptione maiora.

Traditio apostolica Hippolyti est opus schismatici. Representat
tamen consuetudinem romanam circa annum 218. Non tamen est opus
spurium, fingens apostolos loqui, etc. Finis auctoris in proemio
sic ponitur "ut ii, qui bene docti sunt, eam quae permanuit
usque nunc traditionem exponentibus nobis custodian et agnoscentes
firmiores maneant" "quomodo oportet tradere et custodire omnia
eos qui ecclesiae praesunt" Funk II 97.

Constitutiones apostolorum, libri octo, circa annum 375 (cormolly)
400 (Funk) pendet a Didascalia in libris Io ad VI^m, a Didache in libro VII,
a Traditione apostolica, libro VIII. Liber VIII xlvi continet 85
canones, qui etiam separatis de manu ad manum circumferabantur,
et nominantur "canones Apostolorum". Opus ortum habuit in Syria
vel Constantinopoli, tamen prodit tendentias Arianismi. Edit Funk.

Steidle, Patrologia, p 268 ss.

Didache 90-120 in Syria

Apostolike paradosis (antea nomine "Constitutiones Ecclesiae Aegyptiacae" cognoscetatur) anno 218 c. ab Hippolyto Romane pro sua ecclesia schismatica est composita.

Exstat textus aethiopice, coptice (sahidice et bohairice), arabice; primogenius textus graecus perit; supersunt fragmenta latina.

Funk II 97-119 (Didascalia et Constitutiones Apostolorum) versio latina textus coptici

Didascalia apostolorum, probabiliter circa 250, in Syria, potius in regione transiordanica conscripta

Textus primogenius graecus perit; exstat syriace et partim latine Connolly

Constitutiones apostolicae
post 300 in Aegypto; textus exstat graece
Bickell, Giessen 1843; Funk cc

Constitutiones Apostolorum, libri octo

Versus finem saec IV in Syria vel Constantinopoli

Auctor asserit se esse Clementem Romanum

libri 1-6 idem fere argumentum tractant ac Didascalia

Funk

Didascalia aethiopica

complectitur "constitutiones apostolorum" 1-7 excepto 7 18-26

Canones 85 Apostolici, = Constitutiones Apostolorum 8, 47

Octateuchus Clementinus

non ante finem saec VII (7) a monophysita in Syria

Continet "Testamentum infra" et "Constitutiones Apostolorum"

Extrat syriace aethiopice arabice

Testamentum DNIC

Auctor compilavit librum octavum Const Apostolorum cum apocalypsi quadam deperdita

Auctores testamenti dicuntur esse Iohannes Petrus Matthaeus,
Revera opus a monophysita prob in Syria c 475

Funk Das Testament unseres Herrn

Constitutiones per Hippolytum

Epitome est libri octavi Const Apostolorum cum nonnullis additamentis

Canones Hippolyti

Retractatio Apostolicae traditionis, c. 500

Apostolike paradosis = Constitutiones ecclesiae aegypticae
Funk, Didascalia et Constitutiones Apostolorum, II 97-119

Est compositio Hippolyti Romani, circa a. 218, pro ecclesia sua schismatis

1. Ordinatio episcopi. Funk II 98 ss.

pluralitas episcoporum; manuum impositio; oratio ut gratiam accipiat, digne offerat oblationem sanctae ecclesiae, habeat facultatem remittendi peccata, dandi ordines, solvendi omne vinculum iniquitatis

2. Ordinatio presbyteri. Funk II 102 ss

Episcopus presbyterum ordinet; manum suam capiti eius imponat, omnibus presbyteris eum tangentibus (vide sup in ordinatione episcopi "et presbyteri adstant quiescentes"). Et oret super eum secundum eum modum quem diximus de episcopis. Et oret super eum quemadmodum dicemus....

Infra explicatur presbyterum accipere spiritum sicut episcopus excepto quod non habeat potestatem ordinandi (dandi clerum). p 104.

3. Ordinatio diaconi. Funk II 103 s.

Impositio manus a solo episcopo; oratio ut accipiat gratiam

4. Confessores Funk II 104 s.

"Confessori autem si

~~Sixtus~~ propter nomen Dei in vinculis fuit, manus non imponatur ad diaconatum vel presbyteratum; namque dignitatem presbyteratus confessione sua habet. Sin autem episcopus constituendus est, manus ei imponatur." Si minus quam in vinculis, dignus est clero et ordinetur.

Cf. Cypriani epistulas contra confessores qui lapsos fere absolvebant.

5. Lector, Subdiaconus, Vidua, Virgo, Dona sanationum. II, 105 s.

Lector constituatur episcopo librum apostoli ei dante; et oret super eum, manus autem ei non imponat.

Subdiacono manus non imponatur, sed nominetur, ut sequatur diaconos.

Si vidua constituitur, non ordinetur, sed nominatim eligatur. Cautelae adhibenda etiamsi aestate proiectae. "Vidua verbo tantum constituatur et cum reliquis uniatur, nec vero manus ei imponatur, quia non oblationem offert neque liturgiam facit."

Virginis manus non imponatur, sed voluntas sola eam virginem facit.

Quodsi quis dicat: Accepi dona sanationum per revelationem, manus ei non imponatur; namque res ipsa manifestabitur, si vere loquitur.

MG 1,
Constitutiones apostolorum, libri octo. Funk, Did et Const, I 471
Opus compositum in Syria vel Constantiopolis versus finem saec. IV
Const Apost VIII, iv; Funk I 471; MG 1:

"Simul igitur existentes nos duodecim Domini apostoli
hasce divinas constitutiones de omni ecclesiastico ordine vobis
in iungimus, una praesentibus tum electionis vase Paulo coapostolo
nostro, tum Iacobo episcopo, tum reliquis presbyteris ac septem
diaconis. Primus igitur ego Petrus aio ordinandum esse episcopum,
ut in superioribus omnes pariter constituimus,....

Ordinatio episcopi

Inquisitiones an dignus;

"... unus ex primis episcopis una cum duobus aliis prope altare
stans, reliquis episcopis ac presbyteris tacite orantibus atque ad
diaconis divina Evangelia super caput eius, qui ordinatur, aperta
tenenibus, dicat ad Deum:..." sequitur oratio.

Oratur ut Deus ei det "pascere gregem... offerre dona ecclesiae...
deinde ea quae apud R 1234

Nihil de impositione manus, quoad video. Pot asservar VIII, xiv, 9
46

Const Apost VIII xvi; Funk I 521 s.

presbyteri

Ordinatio episcopi a "dilecto a Domino" statuitur.

"Cum presbyterum ordinas, episcope, manum super caput eius
ipse impone adstante tibi presbyterio nec non diaconis, et orans
dic:

Imprecatur gratia, inculpata sacrorum perfectio, sermo
aptus ad docendum, mansuetudo

Const Apost VIII xvii; Funk I 523 s; diaconus; Philippus determinat

Impositio manus episcopi; oratio ut impleatur spiritu et
virtute, et, inter alia, ut maiori gradu dignus habeatur

xix, p525, De Diaconissa vero Bartholomaeus constituo.

Impositio manus, oratio "da ei spiritum sanctum"

xxi, p525, De subdiaconis Thomas constituit.

Impositio manus, oratio "da ei spiritum sanctum"

xxii, p 527, de lectoribus Mattheaeus

Impositio manus, oratio "da ei spiritum sanctum"

xxiii, p 527, de confessoribus Iacobus Alphaei

Confessor non fit ordinatione; res est voluntatis et tolerantiae;
magno honore dignus est; si opus eo fuisset in episcopum aut presbyterum
aut diaconum, ordinetur. "Si vero aliquis confessor non ordinatus
aliquam huiusmodi dignitatem praetextu confessionis sibi arripuerit,
is depenatur et excommunicatur; non enim est, quandoquidem negavit
Christi constitutionem et est infideli deterior.

Non ordinatur virgo xxiv, vidua xxv, exorcista xxvi

NB exorcistae decretum additur quod Trad Hippoluti de dono sanationis

4. Doctrina Patrum.

a Aphraates: impositio manus (Demonstrationes XIV 25) trés ordines hierarchici (XIV 1) Pat Syr I 573 633

b Ephraem: potestas sacerdotalis dignatur nobis inhabitare per manus impositionem (De sacerdotio sermo); existit hierarchia episc presbyt diaconum (Carm Nisebenal 21 5) qui spiritum sanctum receperunt, Opera edit Lamy II 366

c Basilus, saepius in epist de ordinatione et semper per manus impositionem collata. Reprehendit chorepiscopi qui pecuniam accipient meta ten kheirotonian PG 32 397; manuum impositionem conferre potestatem sacerdotalem col 668

d Timotheus Alexandrinensis, kheirotonethentes, kheirotonoumenoī, synēyma sunt cum "ordinati" ordinantes Responsa canonica, xxii, xxiii Pittra, Iuris eccl Graec hist et monum I 643 Rome 1864

e Epiphanius, distinguens inter episcopum et presbyterum, de hoc dicit "me ekhonta kheirothesian tou kheirotonein Haer 75 4 PG 42 508

f Theophilus Alexandrinensis, docet ordinationem fieri in ecclesia, praesente et consentiente presbyterio, per kheirotonian episcopi Pittra, op cit 647 PG 65 39

g Ioannes Chrys. loquitur de manus impositione tñqm ritu sed etiam explicite de concomitante oratione, citans Act 6 6 (in Act hom 14 3) PG 60 116; 42? (62) 183 (est in epist ad Phil, hom 1 1)

Ecclesia latina

a Innocens I, non communicatur nisi damnatio per haereticorum manus impositionem; valor ordinationis non negatur PL 20 530

b Hieronymus, identificat manus impositionem et ordinationem, docet etiam orationem concomitantem, PL 24 569

c Augustinus, unit manus impositionem et orationem sacramentalem, PL 33 268; 43 190; 42 1906

Qui ritus etiam dat participationem specialem Spiritus Sancti.

a Hippolytus, PG 16c 3020: tauta de eteros ouk elegxei è to
en ekklēsiai paradothen agion pneuma, 'ou tukhontes proteroi oi
apostoli metedosan tois orthōs pepisteukosin: 'on ña hêmeis
diadokhoi tugkhanontes, tes te autes kharitos metekhontes
arkhierateias kai didaskalias, kai phrouroites ekklēsias
lelogismenoi...

b Auctor "de aleatoribus" Hartel III 94
iam ut constet nos, id est, episcopos pastores ovium esse
spiritualium, hoc est, hominum fidelium qui sub cura nostra con-
stituti...

et quoniam episcopum, id est, spiritum sanctum per imposi-
tionem manus cordis excepimus hospitio, cohabitatori nostro nullam
maestitiam proponamus. monet dominus et dicit: nolita contristari
spiritum sanctum qui in vobis est Eph 4 30

c Ambrosiaster
Quaest VT et NT, q 93 2 PL 35 2287
In 1 Tim 4 14 PL 17 475

d Lucifer de Cagliari
De Sancto Athanasio, PL 13 829

e Spuria quaedam
Homiliae Clementinae 3 72 PG 2 157
Epist Clementis ad Iacobum PG 2 25

f Greg Nazian
Orat 43, 78 PG 36 600

g Basilius
Epist 187 1 PG 32 669-70

h Theodoreetus
Religiosa historia, 13 14 PG 82: 1401 1404 1428
In 1 Tim 5 22 PG 82 821
Quaest in Numeros, 47 PG 80 397

i Athanasius
Epist ad Draconium, 2-4, PG 25 524 and 525-528

j Greg Nyssen
In bapt Xti PG 46: 581 ss and 1279

k Chrysostom
De sacerdotio 3, 4-5 PG 48: 642-3
Homilia de resurrectione mortuorum 8 PG 50 432
In 2 Tim, hom 1, n. 2, PG 62 602-3

m Cyrillus Alex
In Ioann Evang XII xx 22-3 PG 74 711

n Const Apostolorum VIII v 7 Funk 1 476

Sedm Patres ritus imponendi manus constituit diaconos, presbyteros, episcopos et donum Spiritus sancti confert.

Rouet
753 Athanas
919 Basil
1062 Nyss
1108 Epiphan
1214-5 Chrys
Hieron 1345 1357 1369 1394
1617 Aug
1236-8 Const Apost

Patres priores de hierarchia loquuntur

D 45, 89 Cornelius; Siricius de caelibatu /loquitur Clem Alex
R 413 427 438, de clero, hierarchia, Ioanne apost constitente episcopos
R 296 300 Tert de successione apostolica, de confusione ordinum apud haer.
R 128 Iust de consecratione a praeside, distribut a diacono
R 44 48 49 50 56 65 Ig Antiochenus
R 19 20 21 25 27 Clemens Romanus
R 9 Didache

Quorum omnium fundatum sufficiens invenitur in doctrina N.T.

My ex DB bicus sibi numerat
representante negotiis
sufficiunt Cicer

Plautius : comedunt medicina
laborare scripta operari
representante negotiis
ergo ab Alano

Diaconorum, presbyterorum, episcoporum ordinatio est verum novae legis sacramentum.

Ita est, si saeculo tertio quartoque in universalis ecclesiae fide et praxi creditur talis et adhibetur ut talis et si haec fides et praxis usque ad Dominum ecclesiae fundatorem reducendae sunt.

Atqui...

Ergo...

Maioris pars prima:

Supra demonstrata est ex scriptis apocryphis, factis historicis, libris liturgicis, dictis patristicis existisse ritum manus imponendi atque orandi quibus traditur potestas spiritualis diaconalis, presbyteralis, episcopalnis et obtinetur donum gratiae seu Spiritus sancti.

Maioris pars altera:

Haec fides et praxis ad Dominum sunt reducendae.

a Quia a Domino institutum est sacrificium eucharisticum et potestas remittendi peccata; quod assumitur probatum in aliis tractatibus
b Quia ab ipso tempore apostolico existit hierarchia ordinis triplex, episcopalnis, presbyteralis, diaconalis; id quod supra est probatum.

c Quia loquitur Paulus de gratia quae Timotheo inest per manus impositionem; quae manus impositio est ordinatio, uti ex contextu conicitur (agitur enim de gratia ad munus pastorale; de gratia sanctificante quae cum virtutibus coniungitur) et traditio intellexit
d Quia manus impositio septem viris Act 6, 6 traditione intelligitur de ordinatione diaconorum, id quod ex qualitatibus in ordinandis requisitis, et ex subsequenti historia Stephani et Philippi confirmatur.